CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                  Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

TEL. (11) 4018-4286

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 26/2024

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Pinhalzinho - SP

Assunto: Estrutura da Defesa Civil do município

Vereador Autor: José Ricardo Kiota

Em conformidade com o artigo 31 da Lei Orgânica combinado com o
artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, questiono:

I – Qual é a atual estrutura da Defesa Civil de Pinhalzinho/SP?

II – Quantas pessoas compõem sua atual estrutura?

III – Existe algum telefone de contato para o acionamento da

Defesa Civil em casos de urgência e emergência?

JUSTIFICATIVA

Nas últimas semanas temos acompanhado em nosso município, a

ocorrência de diversos focos de incêndio, e muitas das vezes nossos munícipes têm reclamado sobre o

desconhecimento de algum telefone específico para acionamento da Defesa Civil, para informar sobre a

ocorrência de incêndios, ou outro tipo de ocorrência que necessite de informações da Defesa Civil.

Tenho recebido reclamações também de que haveria somente um

único servidor atuando na Defesa Civil, algo que é muito preocupante, dado ao fato de que, quase todos

os dias ou noites tem ocorrido eventos de queimadas, e senão em todos os casos, com certeza na maioria

desses casos, a Defesa Civil é acionada, o que certamente estaria causando sobrecarga de serviço ao

único servidor, acaso a reclamação seja verdadeira.

Sendo assim, requer que as informações sejam esclarecidas, conforme

o Princípio da Transparência Pública, para com isso dar uma resposta mais adequada à população.

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2024

José Ricardo Kiota
Vereador